
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 130 lì 11-08-2016

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Part. n. 20 del 08-08-2016

Oggetto: Rideterminazione indennità di funzione ai componenti della Giunta Comunale.
Applicazione sanzione di cui allart. 31, comma 26, legge 183-2011 per mancato
rispetto patto di stabilità 2015.

Il Responsabile dell'Area

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:
l’art. 82, commi 8 e 11 del D. Lgs. n.267/2000 ha ridefinito la disciplina dello status degli-
Amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione
delle indennità di funzioni e gettoni di presenza;

con Decreto Presidenziale della Regione Siciliana n.19/2001 è stato emanato il-
“Regolamento esecutivo dell’art. 19 della L.R. n.30/2000, concernente la determinazione
delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
amministratori locali in Sicilia”;

l’art. 1, comma 54 della legge finanziaria 2006 n. 266 del 23.12.2005 ha disposto la-
riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza per un triennio a decorrere
dall’anno 2006, e riconfermata per gli anni successivi;

l’art.5 della L.R. n. 22/2008, modificativo del sopra citata articolo 19, il quale ha disposto la-
corresponsione dell’indennità di funzione del sindaco, rispetto alla quale devono
rapportate e definite le indennità al vice sindaco ad agli assessori, ridotta della metà per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

RICHIAMATO il D.A. del Dipartimento alla Famiglia, alle Politiche Sociali e alle Autonomie Locali del
29.02.2008, con la quale sono state determinate le variazioni percentuali degli indici ISTAT
per il biennio 2002-2003 con decorrenza 01.01.2004 e per il biennio 2005/2006 con
decorrenza 01.01.2007;

PRESO ATTO che nell’esercizio 2015 questo Ente non ha rispettato il patto di stabilità interno;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 130 lì 11-08-2016

DATO ATTO che per quanto riguarda il sistema sanzionatorio, l’articolo 31, comma 26, della Legge
n. 183/2011 conferma quanto già previsto con il D.Lgs. n. 149/2011 di attuazione della
legge delega sul federalismo fiscale, disponendo che, in applicazione delle sanzioni per
mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2015 l’Ente “è tenuto a
rideterminare le indennità di funzione ed i gettoni di presenza indicati nell’articolo 82 del
testo unico di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni, con una
riduzione del 30 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010”.

RITENUTO pertanto, di dovere rideterminare la misura delle indennità di funzione al Sindaco, al
Vicesindaco ed agli Assessori Comunali per l’anno 2015, applicando la sanzione di cui
all’art. 31, comma 26, della su richiamata Legge 183/2011 con una riduzione del 30 per
cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010;

VISTI:
 il D.Lgs n. 267/2000 e succ. modifiche;-
il Decreto Presidenziale della Regione Siciliana n.19/2001;-
la L. n. 266/2005;-
la L.R. n. 22/2008;-
il D. Lgs. n. 149/2011;-
la L. n. 183/2011;-
il vigente regolamento di contabilità;-

DETERMINA

Di applicare, per l’anno 2016, la riduzione del 30% dell’indennità di funzione dei1.
componenti la Giunta comunale, in applicazione all’articolo 31, comma 26, della Legge n.
183/2011 quale sanzione per il mancato rispetto del patto di stabilità interno 2015;
Di rideterminare, per il solo anno 2016, l’indennità di funzione dei componenti della2.
Giunta comunale, come di seguito specificato:

Importo indennità mensile  al
30/06/2010 (al netto della
riduzione del 10% L. n.
266/2005)

Riduzione 30%

(sanzione mancato
rispetto patto di stabilità
2015)

Rideterminazione
indennità mensile con
decorrenza 01.01.2015

sindaco 2.172,57 651,77 1.520,80

Vice sindaco 1.194,92 358,48 836.44

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89280&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89280&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89280&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext


COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 130 lì 11-08-2016

Assessori 977,65 293,29 684,35

Di dare atto che, alle predette indennità è applicata altresì la riduzione del 50% per i3.
lavoratori dipendenti che non abbiamo richiesto l’aspettativa;
Di dare atto altresì che, si provvederà al recupero della differenza tra l’indennità già4.
erogata e quella spettante per il periodo dal 01.01.2015 al 31.07.2015;
Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente.5.


